ESTADO DE SAO PAULO

Ibidna, 16 de novembro de 2005.
_ LE\A s€ EM §E8sa0 .

- CQ(’u\s AOS 60‘6

SENHOR PRESIDENTE:  ~ ") = = oo (g]il/z005 .

Projeto de lei que “Disciplina o Programa e Recuperaciio de Crédito Fiscal pertinentes aos
tributos municipais nos termos que especifica e d4 outras providéncias”.

E de conhecimento dos nobres Edis as grandes dificuldades financeiras
que vém sendo enfrentadas pelas Prefeituras deste Estado, considerando a redugio significativa do
Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, a escassez de recursos dos préprios contribuintes ¢ a
alta crescente dos precos.

Considerando tudo isso, a Prefeitura, nio podendo deixar de cumprir com
as suas obrigacles, necessita buscar fontes alternativas de captagdo de recursos, visando que a
prestagdo de servigos publicos, pagamento de funcionarios, e outras centenas de obrigagdes assumidas
ndo sejam prejudicadas. ,

Neste compasso, o administrador publico tem obrigacdo de buscar todas
as possibilidades de otimizar as receitas municipais, razio pela qual proponho o presente projeto de lei,
que passarei a melhor explicar.

Desta maneira, todos os contribuintes que desejarem aderir ao Programa
de Recuperagdo de Crédito Fiscal, ficardo isentos dos pagamentos de juros ¢ multas, o que voltara a
nclui-los no rol de adimplentes € promovera o aumento imediato da arrecadagéo.

E certo que apenas essa medida nio sera suficiente para aportar aos cofres
publicos as receitas necessarias para normalizagdo do fluxo de caixa, porém, trard resultados que
possibilitardo 4 Administragio a continuidade de forma satisfatoria de suas atribuigdes.

S&o estas, Senhor Presidente, as razdes que me levam a propor o presente
Projeto de Lei, para que seja submetido & apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara
Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei Organica do
Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia, na oportunidade,
meus protestos de estima e distinta consideragdo.
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ESTADO DE SAO PAULO ou ) 2005

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005//05.
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2005.

Disciplina o Programa de Recuperagio de Crédito Fiscal pertinentes
_aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na divida ativa dos
exercicios de 2003 e 2004, nos termos que especifica e da outras
providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estincia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuigSes que lhe sdo conferidas por
let,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto 3 Prefeitura
Munitipal da Estancia Turistica de Ibiuna, deverdo ter redugio de juros e multas incidentes,
sem prejuizo da corregdo monetaria, mediante adesdo do contribuinte interessado ao Programa
de Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCF. '

Art. 2°. Os débitos fiscais de qualquer natureza, vencidos até a data da
publicagdo desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e multa moratoria, € poderdo ser pagos
da seguinte forma:

I— Em parcela Unica:

a) até 22/12/2005, com redugio de 100% (cem por cento) do valor dos
juros e multas, calculado até a data da publicac¢@io desta Lei;

Parigrafo Unico. Os honorérios advocaticios referenciados no caput
deste artigo, serdo calculados sobre o montante devido, ou seja, valor principal atualizado
monetariamente ¢ aplicadas as respectivas redugdes.

Art. 3°. - As despesas com a execugdo da presente lei correrdo a conta
de dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AO 16 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2005.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado d¢ Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241{-\I 66
cowssoss www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gow.
PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 94/2005 %\K

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

. O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 17 de novembro passado, o Projeto de Lei n® 94/2005 que “Disciplina
o Programa de Recuperagio de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e

ISSQN inscritos na divida ativa dos exercicios de 2003 e 2004, nos termos que especifica
e da outras providéncias.”

‘ A Comissao de Justica ¢ Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emitem
parecer favoravel pela tramitagio regimental, pois a proposi¢do tem o objetivo autorizar o
Executivo a implantar o Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal pertinentes aos
tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na divida ativa dos exercicios de 2003 e 2004.

Sob o aspecto financeiro e or¢gamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental ao projeto
original, pois as despesas correrdo por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente,
conforme aponta o artigo 3% da proposigao.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto
original, pois o Programa de Recuperagéo de Credito Fiscal isentara os contribuintes do
pagamento de juros e multas, para serem novamente incluidos no rol de adimplentes,
com o conseqliente aumento da arrecadagéo. »

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
22 DE NOVEMBRO DE 2005.-
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' CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA |

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 93/2005

“Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fisc

pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na

divida ativa dos exercicios de 2003 e 2004, nos termos que
especifica e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibitna, no uso das atribuicbes que lhe séo

conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

- Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ART. 1° - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto a
Prefeitura Mumcnpa[ da Estancia Turistica de Ibitna, deverao ter redugdo de juros e
multas incidentes, sem prejuizo da correcdo monetdria, mediante adeséo do contribuinte
interessado ao Programa de Recuperagéo de Crédito Fiscal - PRCF.

ART. 2° - Os débitos fiscais de qualquer natureza, vencidos
até a data da publicagao desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e multa moratoria, e
poderéo ser pagos da seguinte forma:

| — Em parcela Unica: -

a) até 22/12/2005, com redugado de 100% (cem por cento) do
valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagéo desta Lei;

PARAGRAFO UNICO - Os honorarios advocaticios
referenciados no caput deste artigo, serao calculados sobre o montante devido, ou seja,
valor principal atualizado monetariamente e aplicadas as respectivas redugdes.

ART. 3° - As despesas com a execugdo da presente lei
correrao é conta de dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

, ART. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESiDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
' ESTANCIA TUR[STICA DE IBIUNA, AOS 23 DIA P MES DE NOVEMBRO DE 2005.

Y OLIVEIRA

' ho V. Sasa il
ULO KENJI SASAKI
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina —- SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.b‘i\

Oficio GPC n<. 707/2005 Ibitna, 23 de novembro de 20\0

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE _LEI N°. 93/2005, referente ao Projeto de Lei Complementar n®.
005/05, nesta Casa tramitou com o n® 94/2005, que “Disciplina o Programa de
Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN
inscritos na divida ativa dos exercicios de 2003 e 2004, nos termos que especifica e
da outras providéncias.”, aprovado na Sessado Extraordinaria realizada no dia 22 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 94/2005 de autoria do Chefe do

N

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 -- Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 324“! -1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br a
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
17 de novembro de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
do dia 22 p. passado; extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redacdo; Financas e Orgamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 94/2005 foi inscrito para discussao
e votagcao na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria Convocada
regimentalmente para a mesma data de 22 de novembro de 2005,
conforme anunciado no final da Ordem do Dia da Sessado Ordinaria
do dia 22 p. passado.

Certifico finalmente que o Projeto de Lei n%. 94/2005 foi colocado em

pomyal na Ordem do Dia da Sesséo

discussdo e votacdo

Extraordinaria do dig’22 de npvembro de 2005, sendo aprovadb por

elaborado o Ayfografo de Jei n®. 93/2005, encaminhado através do
Oficio GPC ry/

Ibidna, 23 ]




